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jJ .dlug dwóch rappoitow od Arcy-Xiązęcia Karola  
na  dniu 20 Maja z S to ikach  i 21 z Sin fen  przydanych, 
wykommenderowany od  ,F. M. L. H otze  G. B n y , attako
wał nieprzyia. iela pod H f  nos i wyparł go z  tego ftano- 
Wilka , zaiąwszy iednę armatę  i ieden wóz ammuniryiny, 
potym zdobył szturmem ſzańce nieprzyiaciela, i cofaią- 
cego Iię ścigał aż ku Werdenberg. W  tym ściganiu G. 
B a j  zaiął nieprzyiacielowi dwie armaty. Nieprzyiaciei 
rozłożył  lię wprawdzie  pod Werdenberg , 1 bronił  fię z za
ciętości rs, waleczne iednak woyika nasze wyparowały go 
z  tego f tanowilka,  i iedna kompania nieprzyiacielſka wy
ciętą była, tak iż z niey 30 tylko ludzi pozoltało. W  
tymże ſamym czafie kiedy G. B a j  u . ie ra ł  fię pod fVer- 
denbergiem , F. M. L. H otze  rozkazał Pułkownikowi G a
cajini  wyruszyć ku W a l l a j i a d t , dla opanowania drogi 
na górze pomiędzy tyrn ołiatnim mieyscem i Werdenberg 
będ acey W sp o m n ió o .  Pu łkownik  wkroczył na dniu 19 
aż do W allen jidd t  i poltawił  fię o puł mili drogi z tey 
itrony jeziora . lec:/, zaraz attakowany był od nieprzyia
ciela z wielką przemagaiąi ą  i iłą, który na Ikrżydio iego 
nacierał coraz z świeżym woylkiem, lubo nie mogi ani 
iedney piędzi ziemi zylkać. Nakoniec udało fię Pułko
wnikowi G avajin i z mafą kolumną natrzeć na prawe 
ikrzydło nieprzyjaciela, i odeprzeć go w czalie zapadley 
nocy z  znaczną ftratą aż do Mars. Arcy-Xiąże Karol 
wychwala odwagę i przezorność wspomnionego Pułko
wnika w tym odparciu nieprzyiaciela daleko od fiebie 
roocnieyszego. Nałza  w tey utarczce dosyć znaczna ftra- 
ta Ikład a fię z  300 ludzi zabitych i rannych, pomiędzy 
któremi 3 zabitych i 5 rannych officerow znayduie fię. 
Legion utworzony z  emigrantów S zw a jca ró w  przy tey 
pierwszey ſtoczoney przez fiebie potyczce bardzo lie dy- 
Ityngwował a lud wszędzie ochoczo poſpieszał  do po
spolitego ruszenia. Przez tak znaczne powodzenia F. M. 
L. H otze, nieprzyiaciei widział fię bydź przymuszonym 
do opuszczenia okolicy St G alie,  równie iak okolic nad- 
reńjkich przy Sznjfuzie  i K o •Jia rtr jl,  i cofnienia fię do 
W interthur,  a nawet i daley. Spoltrzegiszy to F. M. L. 
Naitendo J ſ  wyruszył zaraz z częścią ſwoiey przed siey 
ftraży za Ren, pomkną! fię z lekką ſwoią kawaleryą dla 
uważania  obrotow nieprzyiaciela, i doltrzegl, iż nieprzy
jaciel opuściwszy Thur  i Thos  cofnął fię zupełnie  do 
Z u ń c h .  F. M.L .  N euendorjf  wyftał przeto patrole  do St 
G a ll  dla połączenia fię z patrolami tamże przez F. M. L. 
Hotze  polłanemi. Arry-Xiąże K arol  rozkazał wyruszyć 
obozowi z Stockach do Singen i tamże założył główną 
ſwoią kwaterę. Jak tylko Podpułkownik W illiam s  do 
wiedział fię, iż nieprzyiaciei uftąpił z Reineck, wyflał za
raz całą ſwoią flotyllę ku Arbon  dla trudzenia nieprzyia
ciela w retyradzie, wylłał także oſficera morlkiego Hra 
biego Tulron is  do Roschach, który ram  8 armat.  3 moż 
dzierzow, wiele lawetow, i ammunicyi zabrał,  tudzież 
6  nowych niedokończonych ſzalup kanonierlkich zaiat i 
to wſzyftko do B ’egenz przetransportował.  Podług dal
szych doniefień Arcy-Xiążęcia na dniu 22 z Singen Pod
pułkownik W illiam s  doniolł z Roschach, iż on z częścią 
regimentu W aldeck  do St G a ll  wkroczył, zkąd nieprzy
jaciel wprzód ieszcze cofnął fię. Ofadził  to miafto, zna
lazłszy w nim 3 armaty i 2 wozy ammunicyine.  Podług 
rapportow F. M. L. H otze  Kapitan  od regimentu Bender 
Hrabia Lriningen zdobył w /tl iJ ta ttcn  za pomocą ftrzel- 
cow kraiowyeh 2 armaty 5 wozów ammunicyinych, wie
le broni i ammunicyi,  a G. B a j  przy zdobyciu W erden

berg , prócz wyżey wzmienionvch 1 *: t ,  znalazł tam
ieszcze 2 sono i cfoo broni. F. M. L. A7- , - n d o f f  osadził 
zaraz F rauenfeld  i W interthur, wysvłaiąc iorpoczty ſwoie 
aż do Zurich  i Balach. VV D ijfeuhofen  gdzie . rozkazał  
poltawić p o n to n y , znalazło fię 9 armat.  100 broni i za
pas ammunicyi. Major Morbert napotkał w M iinjter- 
lingen, nad jeziorem K onjiancyeń  jkim  na oddział nieprzy- 
iacielłki, który zaraz usunął  lię iak tylko ftatek ieden od 
naszey flotylli do brzegów przyparł i ludzi wysadził, z te
go oddziału wielu w niewolę zaięrych zoltało. Oddział 
ten nieprzyiaciellki Iłużył za zalło.tę transportu armat,  
który zaraz od  naſzych zachwyconym z o ł ła ł , łkłada fię 
on z 4  armat.  1 aubiry i 1 wozu ammuoicyinego 
L. Kóspoth doniolł  Arcy-Xią*ę< iu , iż 
regimentu 13 dragoniy, napadł na regiment

F. M.
rotmiftrz / lik  od 

3ci huzarów
Francuzkich pod Lee men bldko Heidelberg obozem ftoią- 
cy . wyciął do fta ludzi, resztę rozpędził', wielu zaiąl w 
niewolę i 60 koni zaiąi. Z ſwoiey Itrony uie maiąc iak 

oſficera i 2. ludzi lekko ranny. b.

Podług doniefień G. M elas . F. M. L. Otto attakował 
ſtnnowilko Pontremoli przez lekki batal ion Michanooich 

nieprzyiacicda ztamtąd wyruszył. F. M. L. wychwala ro- 
Itro: ne obroty Majora Mihanooich. który prócz tego iż 
nieprzyiaciela z tak korzyftnego i 800 ludźmi osadzone
go ftanowilłca wypędził , zaiął ieszcze armaty i 17 
wozow z ammunicyą,  tudzież 3°  niewoiniKow . za resztą 
zaś zapędził fię w góry..— Dla wsparcia Pułkowników 
Strauch  i .Xiążęcia Tictor de R o h a n , gdy nieprzyiaciei 
pod Bellinzone  znaczną liczbę woylk zebrał, General Hra
bia Hohenzollern  wylłany zoltał z 5 batalionami ku Chia- 
oenna, i temu oddana była kommendą nad całym tam- 
teyszym korpusem. General zaś Latterman  z resztą woy
łka,  zatrudnia fię blokadą zamku 1 rdyolańjkicgo .— P o 
dług rapportu G. ViIkajfooich uzbroieui wieśniacy w Ca- 
rignano  w kraiu Piemonckim  powital i p rz e iw  100 f r a n 
cuzom  tamże b ę d ą .y m ,  i ich rozbroili. W  Carmagnola  
podubnyż Itał fię przypadek, w którym dwóch Genera 
tow Francuzkich  zoltało rannych, a z tych ieden z ran 
odebranych umarł.

F. M .L .  Hrabia Bellegarde  dzielnie poparł  operacye
F.M .L.  H otze  w kraiu G ryzo n o w , rozdzieliwszy korpus 
lwoie na 4  kolumny i polławszy mu na pom oc,  pierwsza 
kolumna pod dowództwem G. Hrabiego N obili z Sus prze
szła przez górę F lola  ku Taoos, druga pod F. M. L. l in  - 
dick z P ont  przez A lb n lę ,  trzecia pod Pułkownikiem L a  
Marseille  przez górę Ju lier , sam zaś z resztą woyłka wy
ruszył do Lenz. Nieprzyiaciei nigdzie mocnego nie czy
nił odporu, tylko kolumna G. Nobili. iniała do przezwy
ciężenia ſzańce Francuzkie  pomiędzy W irtsliaus  i Dur/li, 
po których zdobyciu nieprzyjaciel fpiesznie fię cofną! i 
w tym przypadku zaleliśmy mu w niewolę 150 ludzi z 1 
kapitanem i 2 porucznikami.  F. M. L Belbgarde  uważa 
przy tym, iż ponieważ zamiar zdobycia kraiu G ryzonow  
iełt iuż d o p ię ty , ón poltanowił teraz popierać opera
cye armii W lo jk ie y , zoftawiwszy iednak Pułkownika Hra
biego St Julien z  iedną brygadą na zalłonienie E n g a d in , 
i utrzymanie kommunikacyi F. M. L. Hotze.

Naffępuie potym obſzerne opisanie wlzyfikich ſzcze- 
gulow zaięcia ważnego Itanowilka L u c io j t / ig  i całego 
kraiu G ryzonow , tudzież opuſzczenia przez woyłka Fran
cuzkie Reichenatt i Sargans.

Drugi nadzw yczayny  dodatek do  G azety  D w orfkicy  
p o d  dniem  31 M aja iejt w  nn jtcrn iacny  osnowie•— G e 
neral Hrabia Hohenzollern przeznaczony do oblężenia 
cytadelli M ed yo la ń Jh e j  przyda! w iadom ość , ia  na  dniu

14. W nocy otrzymał rozkaz zamknięcia  zupełnego wspo- 
mnioney cytadelli,  i dania pomocy pułkownikowi Xiążę- 
ciu R ohan ,  przeciw któremu nieprzyiaciei z przemagaią- 
ca filą nacierał,  N a  dniu r^. poftawił ón G. Laeterm ann  
z 5. ba ta lionami i 1. ſzwadronem w M edyolaa ie , farm 
zaś z resztuiącemi 5 batalionami wyruszył przez Como  
naprzeciw Xiążęciu .  który ſwoie forpoczty od Ponte Pe
resa naprzeciw nieprzyiacielowi do Artio posunął  P o 
mimo wielkiey odległości,  G  Hohenzollern  na dniu 17.
W południe  iuż był przeszedł P onte  Tereſia i połączy! 
fię z Xiązęciem, po czym zaraz nieprzyia* lellka pozycya. 
była rekognołkowana,  i ułożony attak na dzień ig  w trzech 
kolumnach pod Taoerna. Altśk ten z taką żywością by i  
ulkuteczniony, iż  nieprzyiaciei na 5  godzin drogi aż za 
gorę Cenerc zoſta ł odpartym. Szczeguły tego zdarzenia 
poda w dalszym czafie Hr.  Hohenzollern. Przez wzgląd 
na rozległość pozycyi, iaką zaiął Pułkownik Xiąze R o
h a n ,  Hr. Hohenzollern  wzmocnił  go 1. batalionem a  
rozłożywszy go pod  L u in o , Fonie Teresa, tudzież Lu-  
gano  posunął  forpoczty do Taocrna ,, fam zaś z 4  .bata
lionami ſpiesznie do M edyolanu  fię cofnął, i tam na 

, dniu 20. zrana ſtanął. W  nocy z dnia 20 na 2J. okopy 
były zrobione przed cytadellą, a to z taką szybkością , iż  
w pierwszey paraleli! o świcie można iuz było być zafio- 
nionym. N a  dniu 21. o świcie ogień z fortecy tak mocny 
był rzucany, iż robota na diugi czas ułtać m u h a ła , W  
w wieczór i przez cala noc robota tak zolta ła przyspie
szoną i podw oioną ,  iż artyllerya mogła do bateryow ar
maty wprowadzić. Tym lposobem  pomimo • lągiego dniem, 
i nocą ognia nieprzyiaciellkiego robota posuniętą  zolta
ła ,  a forteca na  d. 22. do poddania fię wezwaną była. 
Na  dniu 23. baterye tyle iuż były gotowe, iż nu zanurz  
można było więcey iak z 60. dział ognia dawać. Pow tó r
nie groźne do poddania fię wezwanie i blilkie niebespie- 
czeńltwo przymutilo nakoniec nieprzyiaciela do kap itu 
lowania dnia 24. wieczorem. Gen: Hohenzollern  umy
ślił dać łalkawe kondycye garnizonowi, częścią aby beif 
dalszego tracenia czasu mogl fortecę te opanować,  czę
ścią aby przez dalsze ciągnienie izturmu miafto o minet 
przyprawione nie zoftało. Liczba garnizonu, który fię o -  
bowiązat przez rok nie walczyć prze. iw Cesarzowi Jm ci,  
lldada! fię z 9. szefów bata llionow, 153. wyższych oſfice- 
row. 274. niższych i 1781. żołnierzy w . gule 2220 głow- 
Armat było n o .  ſztuk wszyftkie zdatne  do użycia, tu 
dzież wiele ammunicyi,  i zapasów magazynowy, h. Li
czba zabitych i rannych była mała. Z  woylk Cesarlkich. 
zginą! Porucznik od artylłeryi Lehm ann  i 2. kanomerow. 
Porucznik zaś W u rfi  i 4  kanonierow rannych zoftało- 
Od armii R o ſſy ijk iey  zginął Porucznik  A le xa n d ro w .  2. 
kanonierow i 1. zWoyszczyk; 1. unterof iker .  4, kanonie
row i 1. zwoyszczyk zołtali rannemi.  Od piechoty C esą r-  
Ikiey było 7. zabitych i 21. rannych. Ogni wszyftkich zab i 
ty, h i rannych dochodzi  do 26. glow (N a ſ tępu ią  potym. 
pochwały dla Officerow, którzy ſzczegolnieysze dawali  
dowody m ęz tw a . )

Na  tak szczęśliwie i szybko dokonane  zdobycie C y-  
tadelli M edyolanu ,  mieszkańcy Miafta tego okazali ra 
dość wyższą nad wszelkie opisanie. Szlachta dała w ofie
rze korpusowi oblegającemu dła okazania wdzięczności 
Z łi .4000 .  Wyżsi  officerowie otrzymali w podarunku odt 
teyże Szlachty iedwabne łzarfy, każdy zaś mialta m iesz
kaniec ubiegał fię w opatrzeniu woyłka żywnością.  W- 
wieczór zdobycia Zam ku,  cale miafto było oświecone,  t  
ze  wſzyłiki th  ftron nieuſtanue wznofiiyii ij  i k rzy  k i :  i \rieck  
źy ie  Cesar?.



K a p itu la c ja  za w a rta  m ied zy  Generałem-W a/orem  k ap itu lac ją  nieprzyjacielowi Miąſto  Fezrarę,  i Jppdziewą
H ohenzollern, i kom ńiendantcm  Francuzkim Z a m ku  w  fię ieszcze przy mulić cytad.ęllę do podobnego/. „oddania
M ed y  olanie Ob. Becliaud. r*~ v ’ 1

Art. 1. Cały garnizon wymaszeruie dnia 25. Maja zra
na  < 
wf

t o godzinie 9. ze w ſ z y f t k i e  mi, honorami woylkowemi,  
fyſzyltko co do tegoż garnizonu na leży, bedzie odprowa

dzone do forpocztow f r a m u z k ic k ,  i tamże Generałowi 
f ta n c u z k ą  armią we W łoszech  kornmenderuiącemu wy
danym będzie — Odpow iedź:  Garnizon Francuzki nie 
będzie J łu z y c  przeciw w oy jkom  CeJ'arza Jm ci przez rok i 
dzień  ieden, czy  to w  ty m  czafie ca ły , czy  w  części za 
m ien ionym  zoftanie . Ojficerowie za trz ym a ią  broń , a 
garnizon wynuiszeruip zrana o godzinie  9. z zw yczay  nenii 
honoram i w oyjkow em i i bronią, z ło ż y  ią  iednak na JLoku.

Art. II. Wſzyſcy robotnicy i nienależący do boiu, 
wszelkiego gatunku, kobiety i dzieci, będą równie forpocz- 
tom J  i anc.uzhim wydani. — Zezw olono.

Art. JI1. Dzielięć małych wozow z zaprzęgiem w 
Cytadelli znayduiących (ię, otrzymam pozwolenie wyie- 
cha-ńa z ofhćerami nie będąc rew idow aneau  co w lobie 
zawierają . — Zezw olono.

Art. IV. Dla chorych , kobiet  i dzieci, tudzież ich ba
gażów, dane będą potrzebne tury, gdyby lie w wspomuio- 
nych 10. w o z a .h n i e  pomieściły. — Z e wolono.

Art. V. Officerowie którzy są w konie opatrzeni,  ma- 
13 pozwolenie wolno wyciągnąć z fortecy, cale proc* 
tego korpus zatrzyma sprzęty ſw o ie .— Zezw olono.

Art. VI. Chorzy garnizonu będą traktowani z trolkli-

fię. Kapitułacya Ferrary  wkrótce ogłoszoną będzie.

z  L o n d yn u  dnia  2Ą. M aja. *

Lord Bridport znayduie fię ieszcze zawsze z flottą 
ſwoią przy brzegach Irlandzkich  w przylądku Clear, 
wiemy teraz iednak,  iz flotta nie do Ir la n d y i  lecz na 
morze ſrzodziemne popłynęła. N a  dniu 21. przeszedł 
w 9. dniach bat pocztowy z L izb o n y  do F n lm o u th  i 
przywiózł wiadomości o floccie BreJLńſkiey.  Na dniu 
12. minifter nasz w Lizbonie  P. Walpolr. otrzymał od 
kapitana Pcard  kommendanta  fregaty Succes wiadomość 
pod d. 7. iż  t e iD e n a  dniu 1. Maja n a po tk i ł  f lo t tę / ' ra« .  
cuz/ią z  ig. cſ etow liniowych i 11. fregat z iozoną o 
35. tnii na zacibod Oporlo , i kieruiącą hę ku [tronie p o 
łudnic  wo-zacliodnidy. Polłał przeto niezwłocznie z Ita

wościa iakitfy ludzkość wymaga, zoltawieni  przy nich i 
dozorcy zdrowia,  pozoltana przy nich aż do ich uzdro
wienia .— Zezw olono .

Art. VIJ. W  ciągu marszu garnizonu aż do forpocz
tow fra n c u zk ic h . znaydpwać iię tenże będzie pod pro
tekc ją  woylka Cesarskiego, oificer który nim dowodzić 
będzie,  zoftanie w odpowiedzi za wſzyitkie złe obcho
dzenia. iakithby vv przechodzie swoim garnizon od miesz
kańców krajowych mógł* doświadczyć.— O dpow iedź:  Z a 
ręcza f ię  to . i m iec j i ę  będrie w tey mierze J taran ie , po- 
d u ’ zn a u ry  w oyjkn  CesarJkiego rzetelności.

Art. VIII. Woylka ſprzymierzeńcow od wſzyftkich 
Narodow  należące do garnizonu,  t raktowane będą z te- 
mi/, ſamemi względami, iak same woylka f ra n c u zk ie .—  
Zezw olono.

Artykuł dodatkowy IX. Porucznik Jankovich  będzie 
wymieniony za innego ołhcera garnizonowego, tak żeby 
obay zaraz duzyć mogli.

Art- X. Kommiſſarz  woylkowy pozoltanie w twier
dzy dla wydania wſzyftkich magazynów, broni,  ammu- 
nicyi,  p lanów, p ism. i wſżyHkiego co tylko w tey mie
rze do Rzpltey Francuzkiey  należy.— Dan w Żam ku Me 
dyo lań jk irn  dnia 4 . Prairiai czyli 24. Maja 1799.

Baron de La tterm a n  Generał - M ajor w oy fk  Cefar-

fk ić h .— Bechaud f z e f  ba ta llio n u  i kónim endant.
Podług donielień Generała Melas z Casa Tism a  pod 

dn i  cm ig. nieprzyiaciel opuścił fortecę F a len za ,  która 
od woylk Rojſyijkicli zaięrą zoltala. General f  u k  j jo n c h  
poi! dniem 17. doniolł  z T i n o . iz  przymulil nieprzyia
ciela obrotami swemi do opuszczenia Casale  i tamteyszey 
cytadelli. Nasza tamteysza armia na dniu ig .  w wieczór 
wyruszyła z obozu pod Tore d i G o io fo /o ,  a na  dniu ig. 
rozłożyła fię pod Copa i daley zamyśla iść do t lorcara. j

W' nocy z dnia 18. na_ig. przybyli do obozu dway i 
deputow ani  z Wondow donosząc,  iz przeszło dzieiięć ty- j 
fięcy uztiroionycA wieśniaków, garnizon ſra n c u zk i  w for
tecy Pirm o • ckiey znajdujący lię,  po d z iew ięr io - dniowey I 
blokadzie w niewolę zaiąl i fortecę zdobył. W spom nio-  
ny<h 3 2 5 .  I rancuzow  zaprowadzonych zoftało do M on- ' 
d o ń ,  i w ta:rtevszey cytadelli przez wiaśniakow są ftrze- 1 
żeni. N a  żądan ie  deputacyi wydany ielt oddział woylka 
dla zaiętia  fortecy, ieden z deputowany h  miał (łużyć za 
przewodnika temuż oddziałowi drugi iako zakładnik miał 
pozo lt ,1 ć w fortecy. W Izędzie mieſzkańcy wſzyftkiih o- 
Łolicf^oy/fic /rokazuią  nayprzyiażnieysze lkłonnoś,  i do do
brey • Huizner [prawy. — F. M. K ray  donosi,  iż odebrał

no wilka Lagos do Lorda St. F incent u i a d o m ia ia *  
o tym. Na  dniu 2. Maja flotta Francuzka  widziana był,-, 
w okolicy Lizbony. Flotta Lorda St. l  in c in t ,  lktadała hę 
z 20. okrętow liniowych. 13. itało przed l ln d ix ,  3. n „ 
brzegach Barbaryilkh h ,  a 4. pod Gibraltarem. Elkadra 
Admirała W hitshead, która z P ly m o u th  na dniu 6. wy
płynęła dla wzmocnienia Lorda St. l  iricent, na dniu u  
znąydowała fię przed J a /o .  Lord St. F a n em  będzie przez 
tę elkadrę do 25. okrętow liniowych wzmocniony.  Hi- 
ſzp a ń jk ą  flottę w K a d ix  rachowano do 27 liniowych 
okrę tow , które powiększey częś. i do odplynienia są w 
pogotowiu.  Dowiedziano lię potym iz  elkadra Lorda 
K eith  przez burzę od K a d ix  była odsuniętą  i zołtala do 
cieśniny Gibraltarjkiey  zapędzoną. — Hrabia M oron  
zow  Ambaſſador R o jſy ijk i  przy naszym dworze,  zoftal 
mianowany w Peterzburgu miniſ irem intereſ ſow zagrani 
cznych. Przywiązanie Hrab: do A nglii  przywiodło go do 
upraszania Imperatora,  aby obowiązki te mogl odbywać 
tylko przez przeciąg woyny, a potym powrocie  nazad na 
iwoią ambaſladę. Podług '  nowego billu zmnieyszaią- 
cego milieye kraiowe, g2. tylią. e woyłka lądowego w 
ciągu teraznieyszey woyny ma być utizymywauego.

Z  P aryża  d n i a  24. Mnj a .

W  Dzienniku P a ry jk im  czytemy, iż flotta na
sza weszła do Tulouu. lecz tam tyletyiko zabawiła ile wy
padło iey do opatrzenia fię w należyte do dalszego prze 
znaczenia potrzeby; i tegoż ( W g o  dnia g. Maja którego 
weſzła do portu,znowu z Tu lo n a  na morze wypłynęła. Lu
bo fię nie połączyła z flottą H ſz p a ń jk ą ,  odebrała iednak 
wiele polilkow po drodze. Skłonności ekwipazow były iak 
naylepsze, a officerowie okazali iak naywiększą w obrota-h 
morlkich dokładność. Mamy powody do wierzenia , iz flot 
ta na dniu ig. znaydować fię będzie przed Watrą.

W  tych dniach przybył do P a ,y ża  kuryer,  który 
dnia 10. Lutego wyiechat od G. Buonaparte  z Jerozolimy. 
Depesze któryach mu ten wodz powierzył, odeftane zo- 
itafv przed n i j a k i m  czasem Rządowi', ponieważ tenże 
kuryer mufiał odprawić kwarantannę w Tu/onie. Przy. 
był on na iednym Itatku pocztowym, który iakimsiś cu
dem potrafi) fię przemknąć. Przy iego wyieżdzie zdrowie 
G. B uonaparte  byio iak naylepsze. Armia w nayokazali. 
ſzym znaydowala fię ftanie,  ponieważ niewiele ucierpiała 
od chorob i odmiany kl imatu,  a przez zebrane w tycb 
ſtronacli zaciągi, liczba iey dochodziła do io o  tyfięcy 
ludzi. Berthier przez trzy miefiące prawie zupełnie po
zbawiony był fluchu, lecz iuż należycie ieft zdrowym. 
B uonaparte  miał dzie lną pomoc z nieiakiego Burthelemi 
dawnego dowodzcy M am m elu ko w , człowieka czynnego, 
pracowitego,  i osobliwie pomiędzy Grekami nay większe 
poliadaiącego wpływy. Nasza kawalerya czyniła widok 
iak najwspania lszy; wszyscy iezdzce mieli konie Irabſkie. 
Wreszcie  wszyſtko pokazywało zupełne polfeſſyi tego 
kraiu ugruntowanie ,  tak dalece, iz  sprzymierzone mo- 
carftwa naprożnoby nas z niego rugować uliłowały, gdy
by nawet Izczęśliwe naszey elkadry na morze ſrzodzie
m ne przybycie nie podawało nam tyfiączńych ſposobow 
przeſłania mu polilkow, którychby mogl potrzebować.

Scherer pisał dziś do Dyrektoryatu lif t,  w którym dzię- 
kuie mu za nowy dowod zaufania w ofiarowanym sobie . I j «/ ’ -.—.—i ---- — V • • J w w I, C-M » VUU1- ' u uny Ul 5UIJ1I

t ap p o r t  od  Generała ILlenau, iako tenże odebrał przez urzedzie G. Inspektora wovlk Francuzkich w Hollandyi

1 w którym prosi gg,  ażeby go od tego obowiązku u- 

wolmł. Dodaie,  ig będąe iako Minifter i iako General 

ſrogą okryty po tw arzą ,  winien Iwemu kraiowi, ſwemu 

honorowi,  i ſwoiey napaftowa„ey cnocie zupe, ne uspra

wiedhwienie  z ważnych zalkarzeń. Donosi  za tym . iż p o d .

Dyrektoryatowi publiczny rachunek ſwo, h czynności „
czafie 5ciu mieſiecy 7 roku i„ y 7- TOKU, 1 ze na poparcie prawdy zlo-
ży autentyczne dowody.

Dnia 20. pokazanie  fię Ob Jean Debrie w Radzie 

500. % ręką  na chuftce,  twarzą wybiadłą, i ,  trudnością 

poſtępuiącego, wszyftkich z w ró c i ł ,  oczy; a gdy „  mia"

oynt glofie opisywał k r o p n ę  pod R a ſta d  zdarzenie, ob
fite łzy przerwały mu mowę. O 1

Czytamy w dzienniku podroży kapitana Kosmedi iż ' 
g ) iednego razu zoftawał w wielkim niedoltatku (łodkiey 
wody, przyszła mu myśl ażeby zamoczyć fuknie w * Z  
r z u . i  tak zmoczone włożyć na fiebie. Up|ynelo WIeie 
czasu wyraża o n ,  n„n nakłoniłem ludzi ek w ip ^o w y ch
<lo naśladowania mego przekład,, 1

S ł ^ Klaclu- Nakoniec  dali fię na
mowie, tym Iposobein odchodzil i  „ , • .

. . . t *° z  Qas codziennie tvle
uryny, lak gdybyśmy miernego użvwall „ •• , . . s  U7) waii napom, l e n i u  do-
swiadozeniu win,enem moie życie wraz z ficiu innemi o.
ſ ib a m i ,  których bez mego pewna oczekiwała zguba. Za
nurzaliśmy nasze fuknie po dwa razy na dzień z tak po- 
myslnym Ikmkiem, iz  pożerające „as pragnienie bywało 
uspnko.one. a wyschłe i ſpalone nasze ięzyki ftawaly fie 
w kilka minut wilgotnemi.

Wszyscy zakładnicy Piem ontscy  przybyli do Lumlu-

“  na ,Jniu 28- Floreal 0 7 - Maja)  Znayduią fig miedzy 
m enu  M .m ſtrow ie ,  Negocyańci,  Prezydenci.  Duchowni.

1 Minilt rowie D w oru  Turyńjkiego.  W yieżdza ią  oni do
D i j o n .

Lift  z T u y n u  wyraża,  iż Dyrektor Cisalpińſki 
J d r la j io  powrocił do M edyo lanu  i ze  wielu Agentów 
Dyrektoryatu Cisa/pińjkiego  osadzeni ą  ad U[z?thcb 
przez d u ſ t iy a k o w .

Dowladuiemy fię z pewnego zrzodła,  iź Generał.Tou. 

hen  żąda fluzyć pod dowództwem Generała  Moreau. 

Niepotrzeba tu wyltawiać ile podobne żądanie  czyni ho

noru obydwom tym woiownikom; przydać tylko do tego 

należy, iz Championnet zoltaie w przykrey niecierpliwości, 

że  dotąd nie ielt ſądzonym, ponieważ pala naymocnieyszą 

chęcią walczenia w ſzerega.h Grenadyerſldch z nieprzyia- 
ciołami Rzpltey. Pewną ieft rzeczą,  iż ląd  iego od

prawiać fię będzie w Grenoble, i Obywatel  B lanquet  

urzędowy obrońca iego iuż do tego miafta wyiechał.

B eaum a,chais  pochowanym ieft w wspaniałym ſwo
im ogrodzie przy B n ſty lii . C o lin -d ’HarUuille miał po

grzebową mowę w obecności iego famiiii i wielu przyia- 

cioł. Zakończył on życie ſwoie z 17, na 18. Maja bez 

żadnego poprzedzaiącego znaku flabości: Lift z Neapo

lu  pod dniem 21. Kwietnia zawiera co naftępuie: .. Kotp- 

Admiral  Renaudin  przybył tu na zaſ tąpienie Admirała 

P leville  , który fię udał do P aryża .  Elkadra z! n girl Jka.

‘ R °J ſj  !jha , która od nieiakiego czasu w naszych okoli
cach krąży, nie przed/jęwzięia ieszcze żadnego wyłado

wania,  prócz do wysp odnogj N eapolitań jk iey  i  Saler- 

neńjkiey. Odw ołanie  woylk Fraticuzkich  z P alii,  które 

odebrały rozkaz udan iad ię  nad rzekę P o ,  było przyczyną 

odmian w planie operacyow. Ex-Xiąże Pignatelli  który 

z Legionami Republikanckiemi mial wyciągnąć przeciw

ko Kardynałowi Ruj/o  w  K a labry i.  odebrał rozkaz zwró

cenia fię ku P a li i ,  gdzie Patryoci N eapolitańscy  odnie

śli iuż znaczne nad Roialiftami korzyści.

Trudnośc i  zaszłe w cyrkulacyi monet  bitych z metalu 

dzw onow ,  i niechęć w przyimowaniu tych m onet ,  ſpra- 

wiły nieiakie zamieszania w okręgu Tours. Lecz wyrok 

Adminiltraryi Municypalney nakazawszy wolną  cyrkulą- 

cyą, powrocił rychłą ſpokoynosć.
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Donoszą  z  Barcelony  pod  datą  10. tego miefiąca: 

Znayduie  fię tu  Pan de S o la n o ,  który flużył w woyiku 

Francuzkim . Oczekuie wraz z innemi Generałami na mo

m en t  przeyścia do M ajorki  dla przedfięwzięcia ułożone

go przeciwko M ahoń  a ttaku.— Nasza Prowincya, która 

ed  czasu poltanowionego wolnego handlu  w Am eryce  

niezmiernie  zylltała, znayduie fię teraz w niedofiatku.

N ie  wątpią  tu teraz,  iż flotta Brrficnſka  popłynie do 

Sardynij  i E gip tu .  — Flotta  kupiecka od 32. żaglow pod 

dniem g. Maja pod konwoiem dwóch ftatkow kanonier-  

Ikich ſzczęśłiwie do Breſt przybyła. Okręt  także Dugom- 

mier  i fregata R o jb o p n a  f to iąn a  kotwicach w tamtejszym 

ftanowiiku.
W czoray  szy Dziennik Przyiaciel Praw  zawiera w  so- 

bie pomiędzy innemi naltępuiące uwagi:  „ N a s i  R epu

blikanie nie mogą łię odzwyczaić od przesądów. Dopóki 

im ſprzyia zwycieztwo.jrozumieią iż wſzyltkie przedfiewzię-

sze donoſzą  o dwocli ważnych odkryciach chymika M u l

ler. Pierwszy zasadza fię na ochronieniu wody od wszel

kiego zepsucia, czego majtkowie wkrótce doświadczać 

m a ią ,  za pomocą drugiego można wodę  m orłką w 5 mi

nutach w wodę do picia przemienić.—  Zapewnałą ,  iż na 

mieysce Ob. Sieyes poiłem Rzpltey w Berlinie będzie T a l  

leyrand  Perrigord, albo Perrochel.

N a  ſeſſyj Rady 500. dnia 21. przyięta zoftała na- 

ſ tępuiąca Rezolucya: Art: I. Właściciele  gruntowi i pofia- 

datący fundusze zapłacą na rok 7. dodatek nadzwyczay

ny woienny,  który będzie urządzony ſposobem iak niżey: 

Artykuł II. Summa tego nadzwyczaynego podatku będzie 

połtanowiona podług oftatecznyc: rozkładów kontrybu- 

cyi gruntowey roku 7. po 10. od fia kapitału przez ka

żdego opłacaiącego. Artykuł III. Jeżeli dobra ſą  zadzier. 

zaw ione ,  ten nadzwyczayny dodatek zaliczonym będzie 

przez Dzierżawców z ſummy ugodzoney za dzierżawę,
cia czynić mogą, niechże naymnieysza irn zdarzy fię kiełka, nawet w przypadku, gdyby na fiebie wzięli podatki grun- 

iuż  maią wlzyliko za ftracone. Przed trzema miefiącami at- , towe. —  Artykuł IV. Pomieniony podatek będzie w 

tak  krajów N ie m ie c k ic h  ſadzono  być bardzo lekkim. Dawniey całości wybierany na Ikarb publiczny, w tym ſa- 

tak  wszyscy przekonani byli,  iz fię nic woylkom naszym mym ſposobie i na  tychże terminach co podatek grunto- 

n ie  oprze. Tym  czasem los woyny ieft zm iennym , i nie ; Każdy opłicaiący przy oddawaniu onego, zapiaci

m ożna  być zawsze szczęśliwym, zwłaszcza kiedy nieprzy- | prócz tego 2ołty grosz od każdego Franka kontrybucyi 

iaciel przez czas nieiaki w przerragaiącey znayduie fię na  Zy[]- wybierającego.—  Artykuł V. Papiery w trzeciey 

file, a iednakże Iłyſzemy ludzi trwogę roznoszących, za- ; części fum konsolidowanyib  dane wierzycielom Rzeczy- 

pom ina ią  oni iż Ziemia Francuzka  nie tak łatwo od nie- i pospolitey będą przymowane w opłacie pomienionego do- 
przyiacieia napadniętą  byc może, iz łańcuch Fortec granicz- ; ^a tku ,  iako kontrybucye zwyczayne.

nych więcey iak trzy razy wzmocniony iefiteraz przeznaby- 

t e  zdobycze, iż wſzyfikie punkta granic naszych nieprzezwj’- 

ciężonemi zagrodami sąoſłonione, i że liczni ſprzymierzeńey 

wraz z nami walczą. Czemuż raczey ludzie ci nie poftrzegaią 

niezmiernych’ korzyści, k tóre  dla nas pozofiać muszą z 

zwycięzkiego prawie  wniyścia flotty naszey na morze 

irzodziem ne. Czemuż n iechrą  uważać zamięszania iakie 

ten  przypadek koniecznie w  A n g li j  łprawić musi.

W iadom ości  z Tu ryn u  dochodzą tylko do dnia 8. 

Maja. Aresztowano tamże wiele dawney ſzlachty, którą 

korrespondowała  z nieprzyjacielem , wszędzie lud do insur

rekcyi pobudzaiąc,  po wielu mieyscach poftawili krzyże na 

mieyſcu drzew wolności, Oytadella T u ryń jka  na  6 mie- 

fięcy w żywność ieft o p a t r z o n a .  A ujiryac .y  mó

wią  tuteysze dzienniki, przeiełi taktykę F rancuzką ,  ma- 

szeruią bez namiotow i bagażów, a ofticerowie do bo- 

fti żołnierzy prowodzą.— Generał S t Sitzanne  wyiechał z 

S trazburga  do armii naszey we W łoszech .—W czoray mu- 

nicypalność  z P uy de Dórne poftała adreſs do Rady 50° 

w  którym oświadczyła, iż  muli użyć mocnych śrżodkow 

przeciw konſkrypcyinym, niecbcącym iść do wyłka. Z a

dała aby duch publiczny ożywić,  i nadać rządowi repu- 

b likanckiemu całą ego energią. Rada przyfiąpiła do dzien

nego porządku względem drukowania tego adreſſu ,  gdyż 

inne  okolice bez żadney trudności i z naywieksza ocho
t ą  konlktypcyinych przyftawiły.—  Oboz pod A lo j i  w da

wnym Be/gium  iefi znowu cołniony,—  Nasze wiadomo

ści z G enui do dnia 8 Maja dochodzące donoſzą ,  iż Ge

n u a  i inne okolice Rzpltey Liguryifk iey  w  fianie oblę

żenia ſą  ogłoszone. — Ob. Bertholio  Ambaſſador Fran

cuzki przy Rzpltey R zym jk iey  profil o dymiſſyą.— Z  Lu- 

g d u n u  donoszą ,  iż  w tam^yszych okolicach więcey iak 

30  powracaiących lub uciekających Kommiſſarzow i L i

wrantow zabity h  zoftało przez żołnierzy.—Podług donie- 

fień z L iw o rn o ,  tamteyfi agenci nafi ,  uwolnili z lekwe- 

ſ tru  magazyny i wiaſności Angieljkie  za  opłatą kontry

bucyi 2 millionow. Z im k i  w  Liw orno  ſą w fianie do- 

Ikonałym obrony poſtawione.—  Z  wielu departamentów 

donoſzą  o marszu licznych nowych konikrypcyinych do 

Woylka. W  iedney okolicy przebrana kobieta chciała fie 

także umieścić pomiędzy konlkrypcyinemi.  Odkrycie płci 

W,y sprawiło,  iż zamiafi wniyścia do Iłużby woyłkowey, 

Żona iednego oIſicera w zięła  ią  do iiebie.—  Dzienniki na 

Druga rezolucya zawiera w fobie,  iż na  rok 7. każdy 

obywatel wpisany wTabel lęosobifiey. maiątku ruchomego 

i zbytkowey kontrybucyi , opłacać ma nadzwyczayny do

datek,  1.) lo ty  grosż od Franka kazdey kontrybucyi o- 

sobittey.— 2.) Grosz od grosza od kazdey kontrybucyi 

zbytkowey.— 3 0  Co fię tycze kontrybucyi maiątku rucho

mego, ta opłacać fię będzie w proporcyi onych wartości.

N a  ſessyi dnia 23. Berlier podał  do przeczytania 

rezolucyą, która z powodu nadzwyczaynego dodatku wo- 

ienńego, nakazuie podwoienie  dodatku nakazanego Pra

wem 18- Yentose na domy i okna.

Druga rezolucya poddaie prawom ftępla, doniefie- 

nła w iakimkołwiek bądź  celu drukowane i publiczności 

rozdawane,  wyiąwszy te ,  kLÓre oznaczała pomieszkania: 

Od dodatkow Dzienników dawać Jię ma taż fama 

opłata ftępla,  co od ſamych dzienników. W  opłacie 

dzienników nic nowego nie zaszło.

(Gazeta Lip/ha  donosi ,  iż wiadomości z P a ry ża  pod 

dniein 26. Maja przybyłe wzmiankuią,  że akcya na dniu 

12. Maja przez różne  Gazety .wspomniana, zdaizyła fię 

nad  rzeką Po  przy wsi BnJJignana o dwie mile z firony 

pułnocno-zachodniey  od Tortoriy ; którey Ikutkiem było 

i z  F rancuzi  utrzymali fię we wsi wspomnioney. Z  tego, 

równie iak z rapportow urzędowych W iedeńjhich  z W łoch, 

dochodzących do dnia 24. Maja, iawnie fię okazuie, iż 

wiadomość w Gazecie H am burjkiey  umieszczona o klę

sce Francuzów  między T urynem  i Coni ieft zmyślona , 

gdjżby o niey Gazeta D w orlka  W icdeńjka  koniecznie

doniofta .)
z  Flagi dnia  28- M aja.

z  Strazburga dnia  22. M aja.

Około fortyfikacyow K e h l, Fortlibre  i Itarego E ri

sach, z naywiększą czynnością  roboty lą przyspieszane. 

Dawne łożylko Renu  z firony wschcidniey Itarego Erisach  

ieft iuż tak daleko przekopane, iż  wkrótce część tey rzeki 

tam  wpłynie,  a tym ſpoſobem ftary Brisach przemień 

fię w w ażną  wyspę Renu. Może nawet cały Ren  obro- 

cą na około Itarego Brisach, przez co forteca ta zofiałabjr 

na  lewym brzegu.

z  S tu t gar dii dnia  23. M aja.

Z doniefień urzędowych i liftów z pułnocney firony 

W ło ch  pisanych, dochodzić  m ożna ,  iż  dnia 10. Maja 

- A ppen iny  L iguryiſkie  i A p p en in y  To/kań /k ie  przedzielały 

przeciwne woyika. Lewe lkrzydło Armij Generała  M o

reau  opierało fię o W a len cyą  i A le x a n d r y ą ,  śrzodek 

rozciągał fię wzdłuż rzeki O rla  aż do doliny Scrinia, zkąd 

prawe lkrzydło przechodzi ło przez lenności Cesarlkis aż 

do okolic Pontreińoli;  Z tam tąd  oddzielny korpus udai fie 

w kray B o n o ń fk i  i M odcńjki  pod kommendą Generała 

M ontrichard  dla zalłonienia Tofkanii i dopomagania G e

nerałowi M acdonald  w połączeniu fię z Generałem M o

reau, ponieważ pierwsze kolumny Generała Macdonald. 

miały przybyć do Florencyi i F ijto ia  m iędzy 12. i 15. Ma

ja. Podług tego położenia bitwy które zaszły między

11. i 15. przed T o rtoną , mułiały być nader waznemi.

D nia  24. M a ja . —- Zdaie fię być przeznaczeniem Ge

nerała M oreau, ażeby  dowodził  woylkami Francuzkicm i 

w  nayprzykrzeyszych okolicznościach; położenie  jego w 

B aw ary i  w  W rześn iu  roku 1796. mniey ieszcze było tru

dne w porównaniu z tym, w iakim Armia W lo jk a  z a ay- 

dowała fię,  gdy nad n ią  obeymował kommeudę. Olła- 

bienie iey przez cztery lub p ięć Itoczonydi bi tew, i przez 

załogi zoftawione w Peschiera, w  M a m ili , B r e ł i a , Orci- 

Ffoni, P izzighettone, Ferrarze i Zam ku M e d y o la ń ſk im , 

tak było wielkie,  iż fię widział w zupełnym uiepodobień- 

fiwie utrzymywania dłuźszey linij nad 30. mil mięSzy 

A ppcninam i L iguryijkiem i i Szw aycar/k iem i. Potrzeba fię 

więc było temu wodzowi namyślić ,  ażeby albo utrzymał 

kommunikacyą z Armią M a jſen y  opuszczaiąc Armią Ge

nerała M a cd o n a ld , łub ażeby Iię przeciwko niemu pomy

kał,  odftępuiąc złączenia fię z drugim, i wychodząc z 

całego P iem ontu  na  lewy brseg P o ,  prZez niedofiatek 

woylk na załogi. W z ią ł  przeto to oftatnie poltanowie- 

n ie ,  i zupełnie nie był w fianie inaczey poftąpić,  p o 

nieważ nadewſzyftko należało mu ratować armią G en e 
rała M acdonald , k tóra przez oddalenie iię Generała M o 
reau, byłaby fię znalazła odciętą. Szczęściem iż przy 

końcu Kwietnia  przyszły pofilki od 5000. łudzi z N izza& o  

Coni, przez co Generał M oreau  uformował oboz swoy 

pod  A le x a n d r y ą  od 20. do 25. tyfięcy ludzi. Generało

wi M ontrichard  rozkazał  ón z kraiu M odeńſkiego  ku Pon- 

cremoli i płaszczyźnie T aro  wyruszyć, a Generałowi 

j M acdonald  przez kray ToſFarijki zbliżyć fię do fiebie. Za  

! pom ocą  tych urządzeń ſpodziewać fię należy, iż F ran

cuzi potrafią utrzymać fię w  Appeninach. Tym  czasem

W czoray  otrzymaliśmy wiadomość,  iż Generał Scherer i Generał Fiorella  kom m endan t  w Cytadelli Turyń fk iey

iuż tu  nie przyiedzie, gdjrż chce iię bronić  przeciw czy

nionym mu zarzutom. Generał L il ly  będzie  Inspekto

rem woylk Francuzkich w Rzpltey naszey znayduiących 

fię. — Dyrektoryat nasz oglofił . i i  na mocy Konftytucyi 

xięża,dawney panuiącey religij Proteftanckiey.ieszczeprzez 

trzy lata po przyieciu Konftytucyi ze łkarbu płatnemi być 

maią ,  po tym zaś czafie, każdy Kościoł  powinien utrzy-

zniewala mieszkańców T u ryń jk ich  do poltawienia  fię w 

naylepszyni fianie obrony.

Od briegow Renu dnia  26. M aja.

Podług liftów z S za ffu zy , lewy brzeg Renu  z tey ftro

ny opuszczonym był przez Francuzów  dnia 21. o 1. go

dzinie zrana. Pofiępowanie  Generała H o tze  na  prawe 

lkrzydło ich Armij,  naywięcey fię przyłożyło do przymu

szenia ich  do tey retyrady. Oftatnie donieiienia Wyraża- 

mywać Iłużbę B ożą  u liebie. N a ród  przez takowe roz- i ą ,  iż dnia  20. główna kwatera  tegoż Generała znaydo-

rząijzenie znaczne żyszcze dochody bez uszczerbku religij. wała lig w Lichlerjieig  w Toggcnbourg, a jego korpus



zmierzał  profto ku Z u r ic h ; Mówią nawet iz  woylka Ce

ſarlkie weszły do tego m ia l ta ,  i że Generał M ajſcna  co-

z S za ffu zy  d n ia  23. Maja.

Oftatniego W to rk u  w nocy Francuzi dowiedziawſzy

fnął lię za rzekę d a r .  — Flotylla d u jb y t ic k a  pod kom- fie o zaietey przez Auftryakon  K o n jia n cy i, opuścili rałko-

m endą  Pułkownika W illia m s  przybyła dnia 20. po połu 

dn iu  do Rorschach.

z  Han a u  dn ia  27. Maja*

Generał dywizyi Marcscot przybył w tych dniacb do 

E renlne itjte inu ,  dla obeyrzfenia robot około tamteyszycli 

ſortyfikacyow. W  tymże samym wzlędzie  uda lię także 

do D n jſe ld o r f , gdyż cała linia Renu  w  nay lepszym itanie 

obroily irta być poltawiona.

Od brzegów M enu dnia  25. M aja .

Z  M oguncyi wiele artylleryi wyprowarizaią. W ia -  

dom ość powszechna rozchodzi fię na lewym brzegu, iż 

korptiS Ceſarlkie prźez krun ko n ią  w marszu ielt ku Mo- 

g u ń c y i N a mieyscu Hrabiego de Cobenzl w P elezbur-  

g u  ma bydź poiłem Gesarlkim Hrabia D i e t r i c h j i e . i n Do 

M oguncyi przybyło kilka bataliionow z N id a la n d o w .  

Poci W orm s  oboz Francuzki ieft założony. Landgraf 

H efſen  RaJJelJki rozkazał utworzyć kordon nad granica

m i ſwemi z 6 do 8 tylięcy ludzi .— Rekwizycye zapisane

wicie w naszych okolicach lewy brzeg Renu  i cofnęli iie 

ku Wiritenthiir. Nazaiurz o godzinie g. zrana rzucono na 

Ren m o ſ tz  batów blilko S te in ,  a ku wieczorowi regimen- 

ta  W enkheini , M anſred in i , S c b b d e r ,  C ullenbcrg , l.asci 

i ieden regiment lekkiey infanteryi, ikładaiące całkiem 18-

b y w a t e l o w  osobną i e s z c z e  ſ p e c y f i k a c y ą  P a r a f i i  d o  k a z d e y  z  
; , i c h  n a l e ż ą c y c h  d o  w i a d o m o ś c i  p o d a ć . —  3 . )  P o w i a t o w e y  I u -  
ł i i t i ae  K o m m i s s y i  w  Ł ę c z y c y ,  Ł ę c z y c k i  i, Z g i e r l k i  P o w i a t . — .
4 . )  P o w i a t o w e y  I u f t i t i a e  K o m m i s s y i  w  S t r y k o w i e  B r z e z i ń l k i  
P o w i a t  i c a ł y  R a w ſ k i  P o w i a t  d a w n i e y s z e g o  i t e r a z n i e y s z e g o  
z a b o r u —- i  5 . )  P o w i a t o w e y  I u f t i t i a e  K o m m i s s y i  w  G ó r z e ,  C z ^ r l k i  
i B ł o n / k i  P o w i a t . —  W a r s z a w / k i  z a ś  P o w i a t  b e z  p o Ś r z e d n i e y *  
I n s p e k c y i  R e g e n c y i  p o w i e r z o n y  z o f t a i e . —  S t r o n y  p r z e r o  P r a 

w a  m a i ą c e  w e  w s z y f t k i c h  s w y c h  P r a w n y c h  i u t e r e s s a c h  w  z a 
n o s z e n i u  ż ą d a ń  ſ w y c h  p o d ł u g  P o d z i a ł u  t e g o  z a c h o w a ć  f i ę ,  a

regimentów jazdy, to ielt :  M esza/os pograniczne buzary, 

dwa regimenta Ulanów, dragoni Koburga  i A r t y - X ę ia  

F erdynanda. Rzucono potym trzy inne mołty. Dziś po 

południu Arcy-Xiąze ?Karol o m ałj  milę z tąd  przeszedł 

Ren z częścią glowue-o korpusu armij.

O d granic W lojk ich  dnia  24* M aja.

Niemamy ieszcze zadney urżędowey wiadomości o 
bitwach ftoczonych na dniu T 2 .  i 15. tego miafiąca oka- 
zuie lię, że  te bitwy nie były I tan o w iącem i , ponieważ 
Generał M oreau  d. 16. zaydował lię ieszcze w okolicach 
d lex a n d ry i.  Gazety M ło jk ie ,  i rożne hity z W łoch  do
noszą,  iż dnia 16. zaszła świeża b i tw a ,  F rancuzi atta- 

i kowali woylka d u jtrya ck ie  w okolicach. lio>engo, mię
dlą armii Arcy-Xiążę< ia Korola  są naftępuiące. Xięftwo ; Borm ida  i Serwin ; po długiey i krwawey bitwie pier- 
W irte.mbćijkte  4 6 .4 2 0  cetnarów m ą k i , 273 og6 korcy ow- wsi zoftali odpartemi na.wszyltkich punktach z znaczną

*a » i 8 3  8 5 °  cetnarów fiana.— W irizburg  48 000 korcy ftratą.

m ąki i 180 tyfięcy korcy owsa.— Bamberg  20.000 cetna- 

row mąki.  i 50,000 korcy owſa.—  Schweinſurt Ąooo ce- 

tnarow  m ąki ,  i 8 ° °  cetnarów owsa.—  G ebw g  płaci w 

rekwizycyi do 4 ° °  tyfięcy złotych

Hrabia de  L itia  Poseł Papieski w P cterzburgu , wyie- 

dzie z  tego mialta.

D n ia  30 M aja.

Gazety  Niemieckie donoszą,  iż Minif ter Szw edzki 

wyiechał z Ham burga  i udał fię do Wandsbeck.

Konsul F rancuzki La gnu  i ſekretarz Legacyi Lem ai- 

tre  znavduią fię zam sze  w H n m b w g u .

Arcy*Xiąże K a ro l  połłał do W iedn ia  opisanie urzę

dowe uczynione z indagacyow względem okropnego zda- 

f ien ia  pod Rajłacl.

z  B azyle i dnia  18. M aia .

Powszechnym tu jeft m n iem an iem . iż armia Francuz-

batalionów przeszły rzekę, po nich przeprawiło lię pięć p o t y m  d a i ſ z y c h  u k a z ó w  R ę g e n c y i  o c z e k i w a ć  m a i ą ,  c z y l i  "dal

s z e  p o f t ę p o w a n i a  w  P r o c e s s a c h  i c h  i m m e d i a t e  w  t e y ź e  e x p e -  
d y o w a  ne l u b  d o  P o w i a t o w e y  I u f t i t i a e  K o m m i s s y i  D y f t r y k t u  ka
żdego o d e i ł a n e  b y d ź  m a i ą . — D a n  w  W a r s z a w i e  19 M a r c a  1799.

KroF'wJkn P o łu d n io w o  P rujka  Regeneya.

W  kamienicy do zamku tuleyszego Krołewlkiego na- 

leżącey, PŁochorka zwaney, tudzież w Kollegium bywszym 

Jezuickim i  w budynku Fur o J /o  w y  zwanym, Itancye ro 

żne obszerne i poiedyńcze pokoie ,  maią bydź od S. Jana  

r. b. to ielt: na rok ieden do S. Jana 1800 r. w aręcię wy

puszczone.— A ze w tym celu ieden tylko termin licyta- 

cyi na dzień 2 2 g i  mieliąca ninieyszego naznaczony , prze

to uwiadomią lię a oraz i wzywa Publ iczność arendy fo

bie życząrą ,  aby fię w dniu pomienionym o godzinie 8* 

przed południem na Kamerze J. K. Mci woieuno-Ekono- 

miczney znaydowała i  ofFerty swoie poda ła , ponieważ  

Kommiſſarz  łicytacyi, gdy offorty takowe będą mogły bvdź  

pr/yie te,  naywięcey daiącemu z oltrzeżeuiem wyższey 

approbacyi to na co licytował,  przysądzić ma. Życzący 

sobie takowey arendy muszą wprzód pomie ſzkan ia , 

które licytować chcą, orteyrzyć i mogą w tym razie albo 

do Intendenta  Zamku Architekta Zuga  w pałacu dawniey 

Safkim  mieszkaiącego , lub do Pod-burgiabiego Z am ko 

wego Gellerta w tymże Zamku Itoiącego udać fię.  a po

tym o to fię tylko ItArać, aby przy iłcytacyi, dla zapewnie

nia offert iwoią doltateczną poftawić mogli katicyą po 

nieważ bez takowey, nikt żądaney arendy otrzymać nic  

może .— W  Warszawie  dnia 4g° Czerwca 1799.

K am era J. K. M ci Pruss P ołudniow ych  W o ien n e - 
E konom iczna .  »

Główny dowodzca komplotu  w P u łtu /k u  tuworzo-

Sławny Moscati dawniey lekarz Genera B uonaparte , 
a potym Dyrektor Rzpltey Cisalpińlkiey zoftał ſcliwyta- 
ny i pod aresztem M edyolanu  przyprowadzony. F. M. 
St/wn/ow  żądać  miał z pogróżkami od prowincyi Delfi- 
na iu  wydania Papieża. -  Cesarz w W eneryi przywraca 
rząd dawny. Nobili znowu fą do dawnych praw i urzę
dów przypuszczeni.

W  prowinryach Neapolitańjkic.h równie iak R zym -  
Jkich  okazuią lię gdzie niegdzie rozruchy, lubo zawsze 
ze Itratą insurgentow. Dwie proklamacye Króla ISeapo- i 
litań jkiego  iedna do [nilu. druga do Baronów pańftwa 
wydań**, są w naszych  W łoszech  wszędzie roznoszone. 
Nieiaki  Vince.nzo Rarrarhio z Rarl cia i ieden młody Kor-

ſposobem obay ci zwodziciele zebrali do 30 tylięcy czer 
ka  pod dowództwem G. MaJJeny wkrótce inną zaymie > w o n ycli i dopiero w Bisceglia doftrzeżono,  iż byli oszu-
pozycyą, która Itała lię iltotnie  potrzebną przez cofanie ści i  do w i ę z i e n i a  zaprowadzeni.— Racliuią ,  iż  Król Nea-

f i e  armii  W lojk iey .  T a  pozycya ma być wzięta za rze- politań jki  uwiózł z lobą 8 °  mill ionow w złocie, ſrzebrze i

ką  J a r ,  to ielt pewna, iż inżenierowie założyli forty- | k leynota th—  Francuzi czynią przygotowania do  wywie-

' nego,  nazwilkiem Lucian K> n jnu /k i, pr^ybieraią  y cza- 
syknnezyk  wiele podobieńftwa do nriyft.uszego I)na Kio- gem imję D om ańjk iego , potrafi .-vszy uwolnić fię z wię- 
lewlkiego maiący, po rożnych miaftach d p u l iy  iezdził zovy umknął z Arsenaju w P u łtu łk u , w  którym by i osa- 
zbieraiąc pieniądze na utworzenie nowey armii Krolew- j dzony. —  Konltytucya ciała jego ielt (iloa, wzrott znacz-  
ikiey. Mniemany syn Krolewlki hyl w habit  m n i.ha  prze- I ny)  ma )at ^  wlosy j oczy bru„ at(le< na twa„ y p(,lnv j
brany, a pod habitem nolil onler  S. J a n u a y u s z a  Tym j g,a(, k; Pr?y ucierJ!cc swoiey miat na sobie krotki kożuch

fikacye nad tą rzeką,  i w N idaii maią być zebrane ma

gazyny, poruszenia . także woyika iawnie przyszły ten 

zwrot  okazuią. Po  utracie G ryzonow  i W a lte l in y , ar

mia w małych kantonach nie może fię utrzymać. W ie 

lu Szw aycarow  ucieka wgląb F ra n cyi, wielu iedzie przez 

J\locunry ii do Niemiec. MaJJena odebrał rozkaz od Dy

rektoryatu  podania  części woylka ſwego do armii  Gene

rała  M oreau , lecz tego nie oikutecznił.

z  Lucerny dnia 20. M aja.

Ogłoszono tu  urzędownie dnia 17. iż Generał Soult  

całkowicie pobił i rozproszył insurgentow kan tonu  U ii, 

którzy na nowo iię zgromadzili  w dolinie  Lw inen , i że 

l ię potym połączy!z  dywizyą Generała  Lccoprbe, tak dalece 

że  kommunikacya z W io ch a m i,  zupełnie od tey iłrony 

ieft przywrócona, insurgeńci W a lezy i  u trzymuią iię  za

wsze w wielkim ſwoim lelie blilko Lenek, oszańcowali 

iię  tam w liczbie §• do 10. tylięcy ludzi ,  i zdaią iię być 

p o d  kom m endą  doświadczonych wodzow. Uzbroieni są 

w  długie karabini  donośnieysze od  zwyczayney Iłrzelby, 

zgromadzili n iezmierną moc kamieni  i u łomkow Ikat, 

k tóre  rzucaią  i ſ t icza ią  na chcących iię zbliżać. Niemasz 

d n ia ,  któregoby nie uſ ilowano ich pokonać.  Nadewszy 

1'tko 15. i 16. chciano na nich na kilku .punktach uderzyć, 

lecz dla podrobionych lił,  woylka z maią i tra tą  cofnąć iię 

do  ſwoich f tanowiik mufiały. ,

zienia z N eapolu  posągow Herkulesa Farnezych  i muzy ko- 

lossalney.
z Briinn dnia  1. Czerwca. •

Pomyślność woylk Cesariki b ſprawia powszechną 
T T  kraiu Tureckim  radość. Każda wiadomość o zwyrię- 
ztwie wzmaga zapal w O sm anach , nacilk do woylka ielt 
wielki, i zdaie lię, iż przez wysokie uczucia (ławy, Tur
cy  walecznemi czynami zechcą uczynić lię godnemi Iprzy- 
mierzeńcow ſwoich, których zawsze z uszanowaniem 
wspominaią.  Cesarza nazywaią W .  B adyszą  i walecznym 
przyiacieUm Sułtana. O Arcy-Xiąźęcia K aro la ,  który fię 
na  tak wielkie naraża niebespieczeńitwa . bardzo są trolle 1 i- 
w i ,  i proszą gorącb G ig a .  aby go zachował,  i chciał go 
zal łonić  ſwoią  potę . ą  ręką.

O B W I E S Z C Z E N I A  

M Y  F R Y D E R Y K  W I L H E L M  z  B O Z E Y  Ł A S K I  
K R O L  P R U S K I  e t c .  e t c .

P o d a i e m y  n i n i e y s z y m  k a ż d e m u  d o '  w i a d o m o ś c i , i ź  p o n i e -  

w a ż e ś m y  z a  r z e c z  d u b r ą  u z n a l i  i n n y  p o d z i a ł  P o w i a t o w  m i ę 
d z y  P o w i a t o w e m i  J u f t i t i a e  K o m m i s s y a m i  w  D e p a r t a m e n c i e  
R e g e n c y i  W a r s z a w i k i e y  p r z e d f i e w z i ą ś ć , w y ź e y  r z e c z o n y m  P o 

w i a t o w y m  I u f t i t i a e  K o m m i s s y o m  n a f t ę p u i ą c e  P o w i a t y  n a d a n e  
ſ ą . —  1 . )  P o w i a t o w e y  I u f t i t i a e  K o m m i s s y i  w  Ł o w i c z u  S o c b a c z e -  
w i k i  P o w i a t  i c z ę ś ć  O r ł o w l k i e g o  P o w i a t u  a ź  d o  m i a l t a  K u t n a
e x c l u ſ i v e  o n e g o  2 . )  P o w i a t o w e y  I u f t i t i a e  K o m m i s s y i  w  G o -

f t y n i n i e  G o f t y ń l k i  P o w i a t  i  c z ę ś ć  O r ł o w l k i e g o  P o w i a t u  k t ó r a  
o d  m i a f t a  K u t n a  z a c z y n a  i i ę  i n c l u f t t r e  o n e g o . —  W z g l ę d e m  t e 

g o  P o d z i a ł u  m a i ą  o b y d w i e  P o w i a t o w e  I u f t i t i a a  K o m m i s s y e  O -

i kurtkę pollką białawą, prócz tego zaś spodnie ſzara 
ſuk iem e.  — Wzywa fię zatym każdego, ſzczegulntey zaś 
wſzelkie lądowe i mieyscowe Z w ie r z r b n o ś ' i , aby dawały 
baczność na przytrzymanie tego niebespieczncgo zlo /yń- 
cy; a przytrzymanego pod pewną elkortą  czyli konwoiem 
do garnizonu Pułtulkiego doftawić  kazały który to garni
zon nie tylko zrządzone z tey okazyi koszta nadgrodzi,  
ale nadto temu kto b uha ja  tego wynaydzie,  i do więzie
nia pod Itraż doprowadzi ,  osobną zaręcza nadgrodę .—  
D an w W arszawie  dnia 31. Maja 1799. roku.

J. K. Mci PruJs P o łudniow ych  K am era  W oyjkow o-  
E konorniczna.

D O N I E S I E N I A .

V o n ſ e i t e n  d e r  u n t e r z e i c h - \  N i ź e y  p o d p i s a n a  K r ó l e w l k o -  
n e t e n  K ó n i g l i c h e t i  R e g i e r u - n g j P r u I k a  R e g e n c y a  u w i a d a m i a  p u -  
w i r d  d e m  P u b l i c o  h i e d u r c h M \ c z n o i ć , ź e  W o ź n y  A d o l p b  
l e k a n n t g e r n a c h t d a s z d e r z e i t -  d o t ą d  p r z y  k a ſ s i e  j e y  I ł u ż b ę  
h e r  b e y  d e r e ń  C a ſ s e  n t l ^ ę / t a / f l ſ p r a w u i ą c y ,  o d p r a w i o n y  z . , I t a ł ,  
g e w e s e n e  B o t h e d d o l p h  f e i n e s  i 0 e  o d  n i k o g o  p i e n i ę d z y  o d b i e -  
d i e n ſ t e s  e n t l a ſ s e n  u n d z u g l e i r h ' r a ć  m e p o w i n i  - n . —  w  W a r s z a -  
J e d e r m a n n  b e d e u t e t  d a s z  E r  w i e  d n i a  1 3 .  M a j a  1799- 
b e i n e  G e l d e r  m e h r  a n z a n e h -  K r o l e w j k o  -  P r u j k a  R e g e i t .
m e n  b e d i i r f t  ſ e y . — W a r a c h  a u  c y a .  
d e n  15 t e n  Ma y  1799.

K ó n i g ł i c h e  S u d p r e u s i s h e  R e -  
g i e r u n g .

O l s z t y n  w i e ś  w  G a l i c y i  m i l  d w i e  od B r z e ś c i a  Ł i t e w l k i e g o ,  
ć w i e r ć  m i l e  o d  B u g u ,  do p r z e z a f t a w i e n i a . —  R e f e r e n c y a  d o  
P o ſ s e ſ s o r a  n a  m i e y s c u .

G d y  i e d e n  z  F a m i l i i  L i t e w / k i e y  R a d y s z k i e w i c z o w  u c z y n i ł  
p e M i i y  O b l i g  W o y c i e c h o w  R a d y s z k i e w i c z o w i  w  k o r d o n i e  P r u -  
( k i m  w  o k o l i c a c h  W a r s z a w y  m i e s z k a j ą c e m u ,  p r z e t o  t a k o w e g o  
f i ę  u w i a d o m i ą  , a b y  w  t y m  i o t e r e s s i e  u d a ł  f i ę  d o  P a ł a c u  P o 
t o c k i c h  n a  D ł u g i e y  u l i c y  p o d  N r e m  5 5 0 .  w  p o a l e  P a ł a c u  K o m - . ,  
m i s s y i  , d o  J P .  D y n a m a r e g o  , w  t y m ż e  P a ł a c u  m i e ſ z k a i ą c e g o  
g d z i e  p o i r z e b n ą  o d b i e r z e  i n f o r m a c y ą .   ̂ .

Ś w i e ż a  w o d a  S a l c e r l k a  i a k o  t e ż  i B i t t e r w a ſ s e r  z n a y d u i ą  f i ę  
w  h a n d l u  A .  M o i i f r e u l l e  n a  P o d w a l u  N r o  48 ti.


